УИД: 59RS0005-01-2023-002215-71

№ 1-214/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 августа 2023 года г.Пермь.

Ленинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Корепановой О.А., 

при секретарях судебного заседания Хохряковой П.А., Левинской А.А., Поносовой А.В., 

с участием государственного обвинителя Сахно Д.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Колоснициной О.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

Адрес> уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу 

<

Адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>, не судимого,

задержанного в порядке ст.91,92 УПК РФ и находящегося под стражей по настоящему делу с 02.03.2023г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 (8 преступлений), ч. 2 ст. 228, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в неустановленное время, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без соучастников, при осуществлении преступной деятельности на территории г. Перми, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решило приискать соучастников, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с соучастниками совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Перми и Пермского края Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности соучастников, неустановленное лицо, используя телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, разработало схему функционирования преступной группы, которая действовала в глобальной сети Интернет. 

В феврале 2023 года, не позднее 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным лицом в приложении «Телеграм» был создан аккаунт с ник-неймом «John Snow», осуществляющий продажу вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Неустановленное лицо в феврале 2023 года, не позднее 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая осуществлять свой преступный умысел, путем размещения информации о приеме на высокооплачиваемую работу, привлекло лицо, способное по своим качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а именно ФИО1, предложив ему вступить в преступный сговор на систематический сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая систему Интернет, в феврале 2023 года, не позднее 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, принял решение о вхождении в состав преступной группы и осуществления указанной незаконной деятельности на территории г. Перми, в качестве непосредственного исполнителя - «закладчика» наркотических средств. Также ФИО1 принял требования соучастника преступной группы о функционировании деятельности в качестве «закладчика», а именно: находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн», для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования интернет мессенджера; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями и уведомлять неустановленное лицо о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников – «закладок»; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», районе города и местности, в котором он оборудован; придерживаться мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, исключать однотипное создание тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств, максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника, а также отправлять фотографии места тайника. Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Так, в период с 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору c неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, получил информацию о местонахождении тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, для его дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми.

После чего в период с 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, направился к месту закладки с наркотическим средством, расположенной в неустановленном месте на территории 

<

Адрес>, где действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с последующими изменениями) массой не менее 1,680 г, 1,567 г, 1,536 г, 1,679 г, 1,579 г, 1,571 г, 1,661 г, 1,573 г, общей массой не менее 12,846 г, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего ФИО1, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) неопределенному кругу лиц, совершил непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а именно:

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время не позднее 19 часов 21 минуты, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,680 г, за электрическим щитком под деревянной доской на правой стороне арки дома на высоте 170 см от земли по адресу: 

<

Адрес>, по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время не позднее 19 часов 21 минуты, согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «Редми», имей №, №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> возле дома по адресу: 

<

Адрес>.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут сотрудники ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес>, используя информацию, полученную в результате исследования мобильного телефона марки «Редми», имей №, №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – за электрическим щитком под деревянной доской на правой стороне арки дома на высоте 170 см от земли по адресу: 

<

Адрес>, по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,680 г, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 21 минуты по 20 часов 52 минуты, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,567 г, в сугробе на глубине 10 см на расстоянии 30 см от стены дома по адресу: 

<

Адрес>, с левого торца у левой входной двери, по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 21 минуты по 20 часов 52 минуты, согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «Редми», имей №, №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН отдела полиции № 4 (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> возле дома по адресу: 

<

Адрес>.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут сотрудники ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес>, используя информацию, полученную в результате исследования мобильного телефона марки «Редми», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – в сугробе на глубине 10 см на расстоянии 30 см от стены дома по адресу: 

<

Адрес>, с левого торца у левой входной двери, по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,567 г, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 52 минут по 23 часа 24 минуты, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,536 г, в сугробе на глубине 10 см у основания куста на расстоянии 20 м от стены дома по адресу: 

<

Адрес>, по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 52 минут по 23 часа 24 минуты, согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «Редми», принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> возле дома по адресу: 

<

Адрес>.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут сотрудники ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес>, используя информацию, полученную в результате исследования мобильного телефона марки «Редми», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – в сугробе на глубине 10 см у основания куста на расстоянии 20 м от стены дома по адресу: 

<

Адрес>, по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,536 г, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 24 минут по 23 часа 26 минут, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,679 г, в сугробе на глубине 5-7 см у дерева на расстоянии 30 м от дома по адресу: 

<

Адрес>, по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 24 минут по 23 часа 26 минут, согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «Редми», принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> возле дома по адресу: 

<

Адрес>.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут сотрудники ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес>, используя информацию, полученную в результате исследования мобильного телефона марки «Редми», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – в сугробе на глубине 5-7 см у дерева на расстоянии 30 м от дома по адресу: 

<

Адрес>, по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,679 г, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

5.Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, в период с 23 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,579 г, в сугробе на глубине 10 см у основания дерева на расстоянии 5 м от дома по адресу: 

<

Адрес>, по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, в период с 23 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «Редми», имей №, №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> возле дома по адресу: 

<

Адрес>.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут по 19 часов 30 минут сотрудники ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес>, используя информацию, полученную в результате исследования мобильного телефона марки «Редми», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – в сугробе на глубине 10 см у основания дерева на расстоянии 5 м от дома по адресу: 

<

Адрес>, по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,579 г, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

6. Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 41 минуты по 00 часов 46 минут, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,571 г, в сугробе на глубине 10 см на расстоянии 1 м от стены здания с левой стороны от крыльца правого торца дома по адресу: 

<

Адрес>, ул. 

<

Адрес>, по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 41 минуты по 00 часов 46 минут, согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «Редми», принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> возле дома по адресу: 

<

Адрес>.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут по 19 часов 35 минут сотрудники ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес>, используя информацию, полученную в результате исследования мобильного телефона марки «Редми», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – в сугробе на глубине 10 см на расстоянии 1 м от стены здания с левой стороны от крыльца правого торца дома по адресу: 

<

Адрес>, ул. 

<

Адрес>, по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,571 г, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

7.Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 46 минут по 00 часов 47 минут, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,661 г, под металлической кровлей (с внутренней стороны) входа в подвальное помещение дома по адресу: 

<

Адрес>, ул. 

<

Адрес>, по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 46 минут по 00 часов 47 минут, согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «Редми», принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> возле дома по адресу: 

<

Адрес>.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут по 20 часов 10 минут сотрудники ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес>, используя информацию, полученную в результате исследования мобильного телефона марки «Редми», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – под металлической кровлей (с внутренней стороны) входа в подвальное помещение дома по адресу: 

<

Адрес>, ул. 

<

Адрес>, по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,661 г, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

8.Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 47 минут по 00 часов 55 минут, согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,573 г, в верхней части с внутренней стороны квадратной металлической решетки на расстоянии 5 м от левого угла дома по адресу: 

<

Адрес>, ул. 

<

Адрес>, по географическим координатам №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 47 минут по 00 часов 55 минут, согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «Редми», принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат ее места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> возле дома по адресу: 

<

Адрес>.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут сотрудники ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес>, используя информацию, полученную в результате исследования мобильного телефона марки «Редми», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – в верхней части с внутренней стороны квадратной металлической решетки на расстоянии 5 м от левого угла дома по адресу: г. Пермь, ул. 

<

Адрес>, по географическим координатам №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,573 г, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота

9. Кроме того, ФИО1, проживая на территории 

<

Адрес>, допуская немедицинское потребление наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на всей территории Российской Федерации запрещен, решил совершать на территории 

<

Адрес> незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с их незаконным приобретением и хранением без цели сбыта, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 40 минут, ФИО1, являясь участником преступной группы по продаже наркотических средств, которая действовала в глобальной сети Интернет, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, зашел в мобильное приложение «Телеграм», установленное в его мобильном телефоне марки «Редми», где написал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с ник-неймом «John Snow» и договорился о приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона в крупном размере. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

Адрес>, получил от неустановленного лица с ник-неймом «John Snow» в приложении «Телеграм» сообщение с указанием места тайника-закладки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — 3 фотографии с указанием географических координат: «

<

данные изъяты>» и описанием: «Крс1, Мотовилиха следуйте по координатам в указанном месте ваш тайник синяя изолента». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут по 14 часов 43 минуты, с целью обнаружения указанного тайника-закладки наркотического средства, ФИО1 проследовал к дому № по 

<

Адрес>, где по географическим координатам, указанным в сообщении, обнаружил сверток с находящимся в нем наркотическим средством. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, забрал из тайника-закладки сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,667 г, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство и стал незаконно хранить его без цели дальнейшего сбыта при себе. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 минуты, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

Адрес>, получил от неустановленного лица с ник-неймом «John Snow» в приложении «Телеграм» сообщение с указанием места тайника-закладки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — 2 фотографии с указанием географических координат: «

<

данные изъяты>» и описанием: «Крб 1 гр Мотовилиха Черная изо прикоп». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 43 минут по 15 часов 04 минуты, с целью обнаружения указанного тайника-закладки наркотического средства, ФИО1 проследовал к дому № по 

<

Адрес>, где по географическим координатам, указанным в сообщении, обнаружил сверток с находящимся в нем наркотическим средством. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, забрал из тайника-закладки сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,556 г, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство и стал незаконно хранить его без цели дальнейшего сбыта при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> возле дома по адресу: 

<

Адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес>, в кабинете № отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 42 минут по 17 часов 03 минуты в правом малом кармане джинсов, одетых на ФИО1, обнаружено и изъято два полимерных пакетика с застежкой зип-лок с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с последующими изменениями) массой 0,667 г, 0,556 г, общей массой 1,223 г, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

10. Кроме того, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в неустановленное время, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без соучастников, при осуществлении преступной деятельности на территории г. Перми, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решило приискать соучастников, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с соучастниками совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Перми и Пермского края Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности соучастников, неустановленное лицо, используя телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, разработало схему функционирования преступной группы, которая действовала в глобальной сети Интернет.

В феврале 2023 года, не позднее 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным лицом в приложении «Телеграм» был создан аккаунт с ник-неймом «John Snow», осуществляющий продажу вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Неустановленное лицо в феврале 2023 года, не позднее 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая осуществлять свой преступный умысел, путем размещения информации о приеме на высокооплачиваемую работу, привлекло лицо, способное по своим качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а именно ФИО1, предложив ему вступить в преступный сговор на систематический сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая систему Интернет, в феврале 2023 года, не позднее 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, принял решение о вхождении в состав преступной группы и осуществления указанной незаконной деятельности на территории 

<

Адрес>, в качестве непосредственного исполнителя - «закладчика» наркотических средств. Также ФИО1 принял требования соучастника преступной группы о функционировании деятельности в качестве «закладчика», а именно: находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн», для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования интернет мессенджера; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями и уведомлять неустановленное лицо о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников – «закладок»; осуществлять фасовку приобретаемых наркотических средств на более мелкие партии, их последующую упаковку, исключающую повреждение наркотических средств; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», районе города и местности, в котором он оборудован; придерживаться мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, исключать однотипное создание тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств, максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника, а также отправлять фотографии места тайника. Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 13 минут, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору c неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, получил информацию о местонахождении тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, для его дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

Адрес>.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 13 минут по 15 часов 53 минуты, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, направился к месту закладки с наркотическим средством, расположенной по географическим координатам № в микрорайоне 

<

Адрес>, где действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с последующими изменениями) массой не менее 59,835 г, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и стал незаконно хранить при себе в карманах одежды, намереваясь в последующем незаконно сбыть данное наркотическое средство неустановленному кругу наркопотребителей на территории 

<

Адрес>.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> возле дома по адресу: 

<

Адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками ОКОН отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес>, в кабинете № отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 42 минут по 17 часов 03 минуты в левом внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО1, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, в котором фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с последующими изменениями) массой 59,835 г, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 и неустановленное лицо, покушались незаконно сбыть группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, однако свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота

Желудков в судебном заседании показал, что вину в совершении преступлений признает, в содеянном раскаивается, закладки фасовал и раскладывал по тайникам он лично, сотрудникам полиции он сам выдал пин-код от своего телефона, и подтверждает что все закладки, которые были изъяты сотрудниками полиции на месте, по координатам, имеющимся у него на телефоне, были оставлены им. Также координаты закладок были на синем листке бумаги которые был изъят у него сотрудниками полиции в ходе досмотра.

Желудков показал, что наркотическое средство приобретал через приложение в Телеграмме, в котором у него было два аккаунта «Бэтмен» и «Вася», Вася- это аккаунт для личного потребления, через него он приобретал наркотики для себя, «Бэтмен» - аккаунт, через который он устроился работать, на него ФИО1 приходили координаты большого клада и он ездил его забирать. Поскольку он являлся наркопотребителем, в один из дней ему написал оператор, который предложил заработать, т.к. у ФИО1 были трудности с деньгами, ему необходимо было оплатить съемное жилье, работодатель оплату задерживал, то он решил воспользоваться предложением. Оператор перевела его на З.Д.С., он предложил поработать, Желудков согласился. Проходил обучение, как правильно отмечать на фотографиях координаты нахождения клада, для этого необходимо было скачать два приложения для фотографий и для разметки фотографий, где можно ставить стрелочки, точки, клад. После прохождения обучения З.Д.С. отправил ФИО1 место клада – фотоизображение с координатами. Желудков съездил забрал клад, расфасовал клад дома в пакетики, весом около 2гр. в один пакетик, замотал пакетик изолентой черного цвета, затем разложил закладки, пришел домой, отметил места на фото и направил З.Д.С.. Затем ему пришли деньги на счет. Также он получил наркотическое средство за проделанную работу в тайниках закладках, которое затем изъяли у него в ходе досмотра. Затем Д.С. «кинул» второй клад ФИО1, по адресу 

<

Адрес>, где ФИО1 задержали сотрудники полиции после того, как он поднял «клад». Оплата за выполненную работу производилась через биткоин-кошелек. В момент задержания при себе у него был большой сверток - второй клад, который он «поднял», в джинсах были еще два маленьких пакетика с наркотическим веществом, а также третьи -в заднем кармане джинс, он нашел на улице, пакетики были для личного потребления, а сверток для закладок.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из показаний свидетеля Т.А.И. данных в судебном заседании следует, что в тот день он шел по улице в районе 

<

Адрес> к нему подошел сотрудник полиции и предложил побыть понятым при обыске ФИО1. Обыск проходил в присутствии свидетеля еще одного мужчины и двух полицейских. В ходе осмотра у ФИО1 изъяли три пакета с наркотическим веществом, о чем сказал сам подсудимый. Один из пакетов был большой лежал у него в куртке, другие маленькие в джинсах. В пакетиках находился порошок голубого цвета. Каждый пакетик был опечатан в другой пакет, на которых, понятые поставили свои подписи. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон. Наркотические средства желудков выдавал сам сотрудникам полиции. Был одет в черную куртку, джинсы, джемпер и футболку. 

Из показаний свидетеля Щ.Д.А. данных в судебном заседании следует, что он работает оперуполномоченным в отделении по контролю за оборотом наркотиков отдела полиции № (

<

Адрес>) УМВД 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. в районе 15ч.00м. по адресу 

<

Адрес>, в ходе ОРМ «Наблюдение» был замечен молодой человек который направлялся по дороге. На данном месте часто происходят задержания, поскольку там раскладывают закладки. ОРМ велось не в отношении Щ.Д.А., а в отношении неопределенного круга лиц, т.к. периодически проходит информация, поступают жалобы. Желудков шел, держал в руках телефон, пройдя примерно около километра, зашел в сугроб, стал там что-то искать, затем вышел, что-то взял и пошел дальше. Было принято решение задержать ФИО1 и доставить его в отдел полиции. Личный досмотр ФИО1 проводился в отделе полиции, в ходе досмотра при нем было обнаружено три пакетика с веществами разного цвета и сверток. Сверток был в куртке, пакетики в джинсах. На момент задержания Желудков пояснил, что у него один сверток в виде маленького пакетика, затем сказала, что еще два пакетика. Потом в ходе личного досмотра, который проводился с участием понятых, был обнаружен большой пакет. Также при ФИО1 был сотовый телефон который изъяли сотрудники полиции. Желудков пояснил, что два пакетики, обнаруженные при нем предназначались для личного употребления, один большой для сбыта, один пакетик он нашел. Информация о местонахождении закладок была обнаружена в телефоне изъятом у ФИО1, в ходе его осмотра, который проводил Щ.Д.А. На одно из мест тайников –закладок, обнаруженных в телефоне у ФИО1 Щ.Д.А. также выезжал, на месте были изъяты 3-4 пакетика с наркотическим средством мефедрон. Закладки были закопаны в земле, что-то на магните за домом и в вентиляции, по 

<

Адрес>. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля С.Н.В., следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась в районе Эспланады 

<

Адрес>. К ней подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил удостоверение, предложил принять участие в качестве понятой, пояснив, что был задержан молодой человек — закладчик наркотиков, у которого в телефоне обнаружены адреса тайников-закладок, и что необходимо произвести осмотр и изъятие данных наркотиков. Она согласились принять участие в качестве понятой. Также была приглашена вторая девушка в качестве второй понятой. Сотрудник полиции разъяснил им права понятых, сообщил что им необходимо наблюдать за действиями сотрудников полиции, при наличии замечаний сообщать об этом сотруднику полиции, знакомиться с протоколом, а также подавать жалобы, заявления на сотрудников полиции. Ей права были понятны, никаких вопросов, замечаний не возникло. У сотрудника полиции имелись координаты мест нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, которые они вводили в приложении, после чего они шли к конкретному месту по координатам. Они прошли с сотрудниками полиции по координатам, введенным ими к дому 

<

Адрес>. С левого угла дома со стороны противоположной подъездам имелась металлическая решетка. В верхней части с внутренней стороны указанной решетки был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, она и вторая понятая расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Она ознакомилась с указанным протоколом лично, после чего расписалась в нем.

Затем они пешком перешли сквер, перешли на другую сторону улицы, прошли по вновь введенным сотрудниками полиции координатам к дому, номер дома не запомнила. На небольшом расстоянии от дома по введенным координатам у основания дерева в снегу был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, она и вторая понятая расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Она ознакомилась с указанным протоколом лично, после чего расписалась в нем. 

Сотрудники полиции вводили еще координаты, проходили с ними по координатам, проверяли места тайников-закладок, но более никаких свертков обнаружено не было. После проведенных осмотров и изъятий свертков с нее было взято объяснение, в котором сотрудниками полиции были отражены адреса и координаты по которым проводились изъятия. (т. 2 л.д. 26-27)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Т.Е.К. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась в центре города, гуляла. К ней подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил удостоверение, предложил принять участие в качестве понятой, пояснив, что был задержан молодой человек — закладчик наркотиков, у которого в телефоне обнаружены адреса тайников-закладок, и что необходимо произвести осмотр и изъятие данных наркотиков. Она согласились принять участие в качестве понятой. Также была приглашена вторая девушка в качестве второй понятой. Сотрудник полиции разъяснил им права понятых, сообщил что им необходимо наблюдать за действиями сотрудников полиции, при наличии замечаний сообщать об этом сотруднику полиции, знакомиться с протоколом, а также подавать жалобы, заявления на сотрудников полиции. Ей права были понятны, никаких вопросов, замечаний не возникло. У сотрудника полиции имелись координаты мест нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, которые они вводили в приложении, после чего они шли к конкретному месту по координатам. Они прошли с сотрудниками полиции по координатам, введенным ими к дому 

<

Адрес>. С левого угла дома со стороны противоположной подъездам имелась металлическая решетка. В верхней части с внутренней стороны указанной решетки был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, она и вторая понятая расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Она ознакомилась с указанным протоколом лично, после чего расписалась в нем.

Затем они пешком перешли сквер, перешли на другую сторону улицы, прошли по вновь введенным сотрудниками полиции координатам к дому, номер дома не запомнила. На небольшом расстоянии от дома по введенным координатам у основания дерева в снегу был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, она и вторая понятая расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Она ознакомилась с указанным протоколом лично, после чего расписалась в нем. 

Сотрудники полиции вводили еще координаты, проходили с ними по координатам, проверяли места тайников-закладок, но более никаких свертков обнаружено не было. После проведенных осмотров и изъятий свертков с нее было взято объяснение, в котором сотрудниками полиции были отражены адреса и координаты по которым проводились изъятия. (т. 2 л.д. 24-25)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б.М.П. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она совместно со своим сожителем Г.А.Н. находилась в отделе полиции 

<

Адрес>. К ней и Г.А.Н. обратился сотрудник полиции, который предложил принять участие в качестве понятого, пояснив, что был задержан молодой человек — закладчик наркотиков, у которого в телефоне обнаружены адреса тайников-закладок, и что необходимо произвести осмотр и изъятие данных наркотиков. Она и Г.А.Н. согласились принять участие в качестве понятых, решили помочь сотрудникам полиции, так как негативно относятся к лицам, занимающимся оборотом наркотиков. Сотрудник полиции ей и Г.А.Н. разъяснил права понятых, сообщил что им необходимо наблюдать за действиями сотрудников полиции, при наличии замечаний сообщать об этом сотруднику полиции, знакомиться с протоколом, а также подавать жалобы, заявления на сотрудников полиции. Ей права были понятны, никаких вопросов, замечаний не возникло. У сотрудника полиции имелись адреса мест нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами. У сотрудников полиции имелись координаты, которые они вводили в приложении, после чего они шли к конкретному месту по координатам. Она и Г.А.Н. совместно с сотрудниками полиции на их автомобиле проехали к дому 60 по 

<

Адрес>, вышли из автомобиля. У дома имелось 2 входных двери. С торца здания расположенного у левой двери в снегу на глубине около 10 см был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, она и Г.А.Н. расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Она ознакомилась с указанным протоколом лично, после чего расписалась в нем. 

Затем они в пешем порядке обошли еще несколько адресов, координаты которых имелись у сотрудников полиции (по 

<

Адрес>), однако по имеющимся адресам и координатам сотрудниками полиции ничего обнаружено не было.

После этого сотрудники полиции ввели очередные координаты, и она и Г.А.Н. совместно с сотрудниками полиции на их автомобиле проехали к 

<

Адрес>. В арке дома с правой стороны под деревянной доской на высоте 170 см был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, она и Г.А.Н. расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Она ознакомилась с указанным протоколом лично, после чего расписалась в нем. 

После этого сотрудники полиции ввели очередные координаты, и они на автомобиле сотрудников полиции проехали к домам по 

<

Адрес>, точный номер дома не запомнил. За домом у кустарников в снегу на глубине 10 см по координатам был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, она и Г.А.Н. расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Она ознакомилась с указанным протоколом лично, после чего расписалась в нем.

Затем они пешком прошли к соседнему дому по 

<

Адрес>, по введенным сотрудниками полиции координатам. У дома у дерева в снегу на глубине 10 см по координатам был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, она и Г.А.Н. расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Она ознакомилась с указанным протоколом лично, после чего расписалась в нем

После этого сотрудники полиции ввели координаты, и они на автомобиле сотрудников полиции проехали к дому 

<

Адрес>. Возле указанного дома с торца дома располагалось крыльцо с металлическими перилами. В левой стороны от крыльца в снегу на глубине 10 см по координатам был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, она и Г.А.Н. расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Она ознакомилась с указанным протоколом лично, после чего расписалась в нем.

После этого сотрудники полиции ввели координаты, и они прошли возле указанного дома к подвальному помещению. С внутренней стороны под металлической кровлей входа в подвальное помещение по координатам был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, она и Г.А.Н. расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Она ознакомилась с указанным протоколом лично, после чего расписалась в нем. (т. 2 л.д. 28-30) 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Г.А.Н. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он совместно со своей сожительницей Б.М.П. находился в отделе полиции 

<

Адрес>. К нему и Б.М.П. обратился сотрудник полиции, который предложил принять участие в качестве понятого, пояснив, что был задержан молодой человек — закладчик наркотиков, у которого в телефоне обнаружены адреса тайников-закладок, и что необходимо произвести осмотр и изъятие данных наркотиков. Он и Б.М.П. согласились принять участие в качестве понятых, решили помочь сотрудникам полиции, так как негативно относятся к лицам, занимающимся оборотом наркотиков. Сотрудник полиции ему и Б.М.П. разъяснил права понятых, сообщил что им необходимо наблюдать за действиями сотрудников полиции, при наличии замечаний сообщать об этом сотруднику полиции, знакомиться с протоколом, а также подавать жалобы, заявления на сотрудников полиции. Ему права были понятны, никаких вопросов, замечаний не возникло. У сотрудника полиции имелись адреса мест нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами. У сотрудников полиции имелись координаты, которые они вводили в приложении, после чего они шли к конкретному месту по координатам.

Он и Б.М.П. совместно с сотрудниками полиции на их автомобиле проехали к дому 

<

Адрес>, вышли из автомобиля. У дома имелось 2 входных двери. С торца здания расположенного у левой двери в снегу на глубине около 10 см был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, он и Б.М.П. расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Он ознакомился с указанным протоколом лично, после чего расписался в нем. 

Затем они в пешем порядке обошли еще несколько адресов, координаты которых имелись у сотрудников полиции (по 

<

Адрес>), однако по имеющимся адресам и координатам сотрудниками полиции ничего обнаружено не было.

После этого сотрудники полиции ввели очередные координаты, он и Б.М.П. совместно с сотрудниками полиции на их автомобиле проехали к 

<

Адрес>. В арке дома с правой стороны под деревянной доской на высоте 170 см был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, он и Б.М.П. расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Он ознакомился с указанным протоколом лично, после чего расписался в нем. 

После этого сотрудники полиции ввели очередные координаты, и они на автомобиле сотрудников полиции проехали к домам по 

<

Адрес>, точный номер дома не запомнил. За домом у кустарников в снегу на глубине 10 см по координатам был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, он и ФИО2 расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Он ознакомился с указанным протоколом лично, после чего расписался в нем. 

Затем они пешком прошли к соседнему дому по 

<

Адрес>, по введенным сотрудниками полиции координатам. У дома у дерева в снегу на глубине 10 см по координатам был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, он и Б. расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Он ознакомился с указанным протоколом лично, после чего расписался в нем.

После этого сотрудники полиции ввели координаты, и они на автомобиле сотрудников полиции проехали к дому 3 по 

<

Адрес>. Возле указанного дома с торца дома располагалось крыльцо с металлическими перилами. В левой стороне от крыльца в снегу на глубине 10 см по координатам был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, он и Б.М.П. расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Он ознакомился с указанным протоколом лично, после чего расписался в нем.

Затем сотрудники полиции ввели координаты и они прошли возле указанного дома к подвальному помещению. С внутренней стороны под металлической кровлей входа в подвальное помещение по координатам был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции не разворачивался, был упакован в конверт, на котором сотрудник полиции нанес надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, он и Б.М.П. расписались на конверте. После упаковки свертка в конверт сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух. Он ознакомился с указанным протоколом лично, после чего расписалась в нем (т. 2 л.д. 31-33)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.С. следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОП № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес>.

В отделении ОКОН ОП № (дислокация 

<

Адрес>) УМВД России по 

<

Адрес> имелась оперативная информация о том, что в районе лесного массива, расположенного вблизи 

<

Адрес> неустановленные лица занимаются незаконным оборотом наркотических средств — оборудуют тайники-закладки, после чего в указанных местах появляются лица, употребляющие наркотические средства. Для проверки указанной информации, пресечения незаконной деятельности, документирования фактов преступной деятельности было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ от руководства отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) УМВД России по 

<

Адрес> было получено разрешение на проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время оперуполномоченным Щ.Д.А. совместно с начальником ОКОН ОП № С.Р.И. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле 

<

Адрес> был задержан ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции № УМВД России по 

<

Адрес>, где в служебном кабинет № был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены наркотические средства. Откуда именно изымалось и в каком количестве пояснить не может, так как в личном досмотре ФИО1 он не участвовал, об этом ему известно со слов Щ.Д.А. Также ему известно, что у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Редми», который в дальнейшем был исследован им. В ходе исследования в телефоне были обнаружены фотографии с фотографиями с координатами тайников-закладок наркотических средств. Данная информация вместе со всеми материалами была передана следователю отдела по РПОТ 

<

Адрес> СУ УМВД России по 

<

Адрес> для принятия решения. 

В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ от следователя отдела по РПОТ 

<

Адрес> СУ УМВД России по 

<

Адрес> поступило поручение о проведении осмотров мест возможного нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, оборудованными ФИО1, после чего ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время им совместно с С.Р.И. и К.Э.В. была осуществлена проверка указанных в поручении мест. Для проведения осмотров мест происшествий ими были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права, что им необходимо наблюдать за их действиями, при наличии замечаний сообщать нам об этом, знакомиться с протоколом, а также подавать жалобы, заявления на их действия. Затем в гугл-картах были введены координаты оборудованного ФИО1 тайника-закладки.

На служебном автомобиле вместе с понятыми они проехали по координатам к дому 60 по 

<

Адрес>, вышли из автомобиля. У дома имелось 2 входных двери. С торца здания расположенного у левой двери в снегу на глубине около 10 см был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток нами не разворачивался, был упакован в конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, понятые расписались на конверте. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитал вслух. Понятые и участвующие лица ознакомились с указанным протоколом, после чего расписались в нем. 

Затем они в гугл-картах вводили координаты, в пешем порядке обошли еще несколько адресов на территории 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, однако по имеющимся координатам тайники-закладки с наркотическими средствами обнаружены не были. После этого по вновь введенным координатам они совместно с понятыми на служебном автомобиле проехали к 

<

Адрес>. В арке дома с правой стороны под деревянной доской на высоте 170 см был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток ими не разворачивался, был упакован в конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, понятые расписались на конверте. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан вслух. Понятые и участвующие лица ознакомились с указанным протоколом, после чего расписались в нем. 

После этого они проехали по введенным координатам к домам по 

<

Адрес> на территорию 

<

Адрес>. На прилегающей территории к дому 87 по 

<

Адрес> у основания куста в снегу на глубине 10 см по координатам был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток ими не разворачивался, был упакован в конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, понятые расписались на конверте. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан вслух. Понятые и участвующие лица ознакомились с указанным протоколом, после чего расписались в нем. 

Затем они в пешем порядке прошли к соседнему дому - № по 

<

Адрес> по введенным координатам. На прилегающей территории у дерева в снегу на глубине 10 см по координатам был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток ими не разворачивался, был упакован в конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, понятые расписались на конверте. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан вслух. Понятые и участвующие лица ознакомились с указанным протоколом, после чего расписались в нем.

Затем они на автомобиле проехали по вновь введенным координатам к дому 3 по 

<

Адрес>. Возле указанного дома с торца дома располагалось крыльцо с металлическими перилами. В левой стороны от крыльца в снегу на глубине 10 см по координатам был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток ими не разворачивался, был упакован в конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, понятые расписались на конверте. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан вслух. Понятые и участвующие лица ознакомились с указанным протоколом, после чего расписались в нем. 

Затем по вновь введенным координатам они прошли возле 

<

Адрес> к подвальному помещению. С внутренней стороны под металлической кровлей входа в подвальное помещение по координатам был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток ими не разворачивался, был упакован в конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись. Клапан конверта был опечатан печатью, понятые расписались на конверте. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитал вслух. Понятые и участвующие лица ознакомились с указанным протоколом, после чего расписались в нем. 

В связи с поздним временем проведения осмотров, а также темнотой на улицах 

<

Адрес> более ДД.ММ.ГГГГ проверка тайников-закладок с наркотиками не проводилась, было принято решение перенести данную проверку на следующий день. После проведенных изъятий вещества были направлены на исследования, по готовности которых материалы были переданы в следственное подразделение для принятия решения (т. 2 л.д. 53-55)

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

протоколом личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 42 минут по 17 часов 03 минуты в кабинете № отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) УМВД России по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>, проведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого фольгированный сверток с полиэтиленовым пакетиком с застежкой зип-лок с комкообразным веществом белого цвета, упакован в конверт, в правом малом кармане джинс обнаружен полимерный пакетик с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакетик с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом голубого цвета, в правом заднем кармане джинс полимерный пакетик с застежкой зип-лок, внутри которого порошкообразное вещество бежевого цвета. В правом кармане джинсов обнаружен мобильный телефон марки «Редми» имей №, №,листок голубого цвета с координатами (т. 1 л.д. 8)

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия за электрическим щитком под деревянной доской на правой стороне арки дома на высоте 170 см от земли по адресу: 

<

Адрес>, по географическим координатам № обнаружен сверток с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 125-126)

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия в сугробе на глубине 10 см на расстоянии 30 см от стены дома по адресу: 

<

Адрес>, с левого торца у левой входной двери, по географическим координатам № обнаружен сверток с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 143-144)

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в сугробе на глубине 10 см у основания куста на расстоянии 20 м от стены дома по адресу: 

<

Адрес>, по географическим координатам № обнаружен сверток с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 161-162)

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в сугробе на глубине 5-7 см у дерева на расстоянии 30 м от дома по адресу: 

<

Адрес>, по географическим координатам № обнаружен сверток с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 179-180)

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут по 19 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в сугробе на глубине 10 см у основания дерева на расстоянии 5 м от дома по адресу: 

<

Адрес>, по географическим координатам № обнаружен сверток с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 7-8)

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут по 19 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия в сугробе на глубине 10 см на расстоянии 1 м от стены здания с левой стороны от крыльца правого торца дома по адресу: 

<

Адрес>, ул. 

<

Адрес>, по географическим координатам № обнаружен сверток с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 199-200)

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут по 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия под металлической кровлей (с внутренней стороны) входа в подвальное помещение дома по адресу: 

<

Адрес>, ул. 

<

Адрес>, по географическим координатам № обнаружен сверток с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 219-220)

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в верхней части с внутренней стороны квадратной металлической решетки на расстоянии 5 м от левого угла дома по адресу: 

<

Адрес>, ул. 

<

Адрес>, по географическим координатам № обнаружен сверток с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 241-242)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены конверты, с наркотическими веществами, изъятыми по настоящему уголовному делу; (т. 2 л.д. 41-48) 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрена первоначальная упаковка от объекта (наркотического вещества), исследованного в рамках справок об исследовании №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №,, упакованная в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета, Фрагмент бумаги голубого цвета формата А4 с рукописными записями: №; № (выше 12) № 

<

Адрес>; № № 

<

Адрес> (45). (т. 2 л.д. 59-65)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Редми» имей №, №. В телефоне установлены приложения и папки –Галерея, Контакты, Вайбер и Телеграм.

В приложении «Телеграм» имеются 2 аккаунта пользователя: 1 — 

<

данные изъяты> №, 2- 

<

данные изъяты> №. 

В аккаунте «

<

данные изъяты>» имеются чаты с пользователем: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»

В чате «

<

данные изъяты> (@

<

данные изъяты>) имеется информация о продаже наркотических средств, их стоимости, наличии на территории 

<

Адрес>. 

В чате «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) имеется переписка между ФИО1 (Ж) и пользователем «

<

данные изъяты>» (Т) который является ботом магазина Ariel Shop о работе курьером за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.;

В чате «John Snow» (@

<

данные изъяты>) имеется переписка между ФИО1 (Ж) и пользователем «John Snow» (Дж) о тайниках закладках с их координатами, весом и названием, о получении штрафа за неправильное размещение закладки, выдаче за работу закладки в граммах за ДД.ММ.ГГГГ от Дж:

- в 12.40 отправлено 3 фотоизображения места тайника закладки с описанием: Крс 1, Мотовилиха следуйте по координатам в указанном месте ваш тайник синяя изолента. На фотографиях изображено дерево, место тайника обозначено красной точкой и стрелкой, координаты фотографий: №, № улица, 

<

Адрес>, Пермь; № улица, 

<

Адрес>, Пермь; № улица, 

<

Адрес>, Пермь.

- в 14.43 отправлено 2 фотоизображения места тайника закладки с описанием: Крб 1 гр Мотовилиха Черная изо прикоп. На фотографиях изображен фундамент дома, снег, место тайника обозначено синей стрелкой, координаты фотографий: № Высота 120м;

В чате «LUCIFER» 

<

данные изъяты>) имеется переписка между ФИО1 (Ж) и пользователем «

<

данные изъяты>» (Л) за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., и ДД.ММ.ГГГГ. о предоставлении скрин пользователя «John Snow» @

<

данные изъяты>, о работе по ВПН

В чате «Smit» 

<

данные изъяты>) имеется переписка между ФИО1 (Ж) и пользователем «Smit» (С) за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. о необходимости уточнения ФИО1 тайников-закладок 

В папке галерея имеются фотографии, в папке «камера» ДД.ММ.ГГГГ. в 15:53 фото свертка в снегу, в 15:52 фото заснеженной дороги, лесной массив 

В папке «Screen Master» имеется фотографии с указанием места нахождения тайников закладок – в том числе: ДД.ММ.ГГГГ в 19:21 координаты № (± 13 м) 

<

Адрес>, Пермь, 

<

Адрес>, 614045;

ДД.ММ.ГГГГ в 20:52 координаты № (± 14 м) 

<

Адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:24 координаты № (± 4 м) 

<

Адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 23:26 координаты № (± 4 м) 

<

Адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 00:41 координаты № (± 4 м) 

<

Адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:46 координаты № (± 4 м) ул. 

<

Адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 00:47 координаты № (± 4 м) ул. 

<

Адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:55 координаты № (± 4 м) ул. 

<

Адрес> (т. 2 л.д. 85-92) (т. 2 л.д. 85-92) 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при судебно-химическом исследовании срезов ногтей с рук ФИО1 установлено - в срезах ногтей с рук обнаружены амфетамин, пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), массу вещества установить не предоставляется возможным в виду следовых количеств. 

Пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP) — производное N-метилэфедрона, является наркотическим средствам списка 1 согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №)

Амфетамин является психотропным веществом. Основанием для отнесения является список № 1 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г., в редакции постановления Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486. (т.1 л.д.109-116)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе предоставленного вещества, массой 1,680 г, содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,010 г предоставленного вещества (т. 1 л.д. 130)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе предоставленного вещества, массой 1,670 г, содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). При проведении экспертизы израсходовано 0,066 г представленного вещества. (т. 1 л.д. 135-136)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе предоставленного вещества, массой 1,567 г, содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,010 г предоставленного вещества (т. 1 л.д. 148)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе предоставленного вещества, массой 1,557 г, содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). При проведении экспертизы израсходовано 0,076 г представленного вещества. (т. 1 л.д. 153-154)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе предоставленного вещества, массой 1,536 г, содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,010 г предоставленного вещества (т. 1 л.д. 166)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе предоставленного вещества, массой 1,526 г, содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). При проведении экспертизы израсходовано 0,091 г представленного вещества. (т. 1 л.д. 170-172)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное в пакете вещество, массой 1,679 г, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования). При проведении исследования израсходовано 0,036 г вещества в предоставленном виде из пакета. (т. 1 л.д. 184-186)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 1,548 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент экспертизы). При проведении экспертизы израсходовано 0,010 г вещества в представленном виде. (т. 1 л.д. 191-192)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе предоставленного вещества, массой 1,579 г, содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,010 г предоставленного вещества. (т. 2 л.д. 13)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе предоставленного вещества, массой 1,481 г, содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). При проведении экспертизы израсходовано 0,015 г предоставленного вещества. (т. 2 л.д. 17-19)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное в пакете вещество, массой 1,571 г, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования). При проведении исследования израсходовано 0,024 г вещества в предоставленном виде из пакета. (т. 1 л.д. 204-206)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на экспертизу вещество, массой 1,547 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). При проведении экспертизы израсходовано 0,010 г предоставленного вещества. (т. 1 л.д. 211-212)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное в пакете вещество, массой 1,661 г, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования). При проведении исследования израсходовано 0,043 г вещества в предоставленном виде из пакета. (т. 1 л.д. 226-228)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на экспертизу вещество, массой 1,618 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). При проведении экспертизы израсходовано 0,010 г предоставленного вещества. (т. 1 л.д. 233-234)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе предоставленного вещества, массой 1,573 г, содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,010 г предоставленного вещества. (т. 1 л.д. 245)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе предоставленного вещества, массой 1,487 г, содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). При проведении экспертизы израсходовано 0,015 г предоставленного вещества. (т. 1 л.д. 250-251)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,556 г, содержит в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,010 г вещества. (т. 1 л.д. 87-88)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 0,667 г, содержит в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,007 г вещества. (т. 1 л.д. 90-91)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на экспертизу вещество, массой 0,546 г и 0,660 г, содержит в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. При проведении экспертизы израсходовано по 0,010 г вещества. (т. 1 л.д. 99-101)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, массой 59,835 г, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,034 г вещества. (т. 1 л.д. 12-13)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на экспертизу вещество, массой 55,44 г, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения экспертизы). При проведении экспертизы израсходовано 0,020 г предоставленного вещества. (т. 1 л.д. 32-33)

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения эксперта и справки об исследовании оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. Другие документы, а именно протокол личного досмотра, протоколы осмотра предметов, места происшествия, также составлены в соответствии с требованиями закона, с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как достоверные доказательства. Кроме того, свидетели Т.Е.К., С.Н.В., Б.М.П., Г.А.Ф. и Т.А.И., принимавшие участие при производстве данных следственных действий в качестве понятых, подтвердили законность их проведения. 

У суда нет оснований не доверять вышеуказанным показаниям свидетелей К.А.С., Щ.Д.А., Т.Е.К., С.Н.В., Б.М.П., Г.А.Ф. и Т.А.И. поскольку их показания получены без нарушения закона, согласуются друг с другом и с материалами дела, а также показаниями самого ФИО1

В своей совокупности указанные доказательства являются достаточными для установления юридически значимых обстоятельств, поэтому положены в основу обвинительного приговора.

Результаты оперативно-розыскной деятельности направлены в орган расследования для использования в процессе доказывания по уголовному делу в порядке, предусмотренном ст. 11 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд. Оперативно-розыскное мероприятие проведено с соблюдением требований Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом передача лицом реализуемых средств, может быть осуществлена любыми способами, в том числе проведением их закладки.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства незаконно его приобретает и хранит для их последующей реализации, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает его приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение.

Кроме признательных показаний подсудимого, об умысле на сбыт наркотических средств, свидетельствуют его действия, а именно изъятие из тайников наркотических средств в большом количестве, создание тайников, что следует из исследованных в судебном заседании доказательств.

Судом установлено, что по указанным преступлениям подсудимый свой умысел на сбыт наркотических средств конечному потребителю до конца не довел, по причине его задержания сотрудниками полиции и изъятии наркотических средств как у самого ФИО1, так и в тайниках-закладках, им оборудованных.

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующих признаков «в значительном размере», «в крупном размере» подтверждается справками об исследовании и заключениями экспертов. Массы наркотических средств в каждом случае определены верно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», а именно, наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) – массой не менее 1,680 гр, 1,567гр., 1,536гр., 1,679гр., 1,579гр., 1,571гр., 1,661гр., 1,573гр., каждый из которых является значительным размером, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 667гр. и 0,556гр, общей массой 1, 223гр., что является крупным размером, наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) – массой 59,835гр. – что также является крупным размером.

При этом суд полагает, что квалифицирующий признак «совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из показаний подсудимого, протоколов осмотра мобильного телефона, изъятого у подсудимого, следует, что при совершении незаконных действий, связанных с оборотом наркотических средств, подсудимый использовал приложение «Телеграм», позволяющее, имея подключение к сети «Интернет», обмениваться мгновенными зашифрованными (закодированными) сообщениями, получая указания о совершении определенных действий от лиц, также имеющих учетные записи в данном приложении, при этом подсудимый использовал находящийся при нем сотовый телефоны. С учетом разъяснений, содержащихся в п. п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами...", поскольку, объективную сторону сбыта наркотических средств составляют не только действия, связанные с непосредственной передачей наркотических средств потребителю, в нее входят также действия, связанные, в частности, с приобретением, хранением и перевозкой наркотических средств, в целях их сбыта, в действиях ФИО1 имеет место указанный квалифицирующий признак.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое полное подтверждение при рассмотрении уголовного дела, поскольку установлено, что действия ФИО1 и неустановленных лиц носили совместный и согласованный характер, соучастники были осведомлены о действиях каждого из них, их действия были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем суд приходит выводу о наличии между ФИО1 и неустановленными лицами предварительного сговора на совершение преступления.

В тоже время суд считает необходимым исключить из квалификации деяний по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ квалифицирующий признак «совершенный с использованием средств массовой информации либо электронных», как излишне вмененных, поскольку не нашли своего подтверждения в судебном заседании.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1.: 

по фактам покушений на сбыт наркотического средства –мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,680граммом, 1,567 граммов, 1,536граммов, 1,679 граммов, 1,579грамма, 1,571 грамма, 1,661 граммов, 1,573грамма по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам, по каждому преступлению, 

по приобретению и хранению наркотического средства – производное N- метилэфедрон – массой 0,667гр. и 0,556гр, общей массой - 1,223гр., по ч. 2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотически средств, совершенные в крупном размере.

по покушению на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 59,835грамма, по ч. 3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам.

Оценивая данные о личности подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание следующее.

ФИО1 согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ какими-либо психическими расстройствами не страдал и не страдает в настоящее время, а у него имеется синдром зависимости от стимуляторов начальной стадии (F15.2). Об этом свидетельствуют систематическое употребление стимуляторов в последнее время, сформированность психической зависимости, чувство тяги к приему стимуляторов, вредные последствия в виде административных правонарушений. Однако имеющиеся у ФИО1 изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта и критических способностей, и по своему психическому состоянию он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ему деяния ФИО1 был вне какого-либо временного психического расстройства, в тот период времени мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может принимать участие в следственных и судебных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, но нуждается в лечении у нарколога и медико-социальной реабилитации в связи с синдромом зависимости от стимуляторов. (т. 2 л.д. 38-40)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по всем преступлениям на основании ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

Суд признает действия ФИО1 по предоставлению пароля от телефона в качестве явки с повинной, поскольку в нем содержалась переписка с другими неустановленными лицами организованной группы, и координаты закладок, которые не были известны сотрудникам полиции.

Оснований для признания того обстоятельства, что Желудков Д.А совершил преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств суд не находит, поскольку объективно показания подсудимого в этой части ничем не подтверждены, является трудоспособным, имеет возможность зарабатывать денежные средства законным путем.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Решая вопрос о наказании ФИО1, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, по каждому из преступлений учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к тяжкому, неоконченным особо тяжким преступлениям, обстоятельства их совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, имущественное и семейное положение подсудимого, состояние его здоровья и членов его семьи, его молодой возраст, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, на учете у врачей специалистов не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Учитывая изложенные обстоятельства, при наличии смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств суд считает, что исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ФИО1 новых преступлений, возможно только в виде лишения свободы с изоляцией от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, для вывода о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания с применением положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ суд не усматривает. В силу вышеизложенного суд не находит оснований для применения ст.53.1 УК РФ в отношении подсудимого.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, не имеется.

При назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, и наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ, по преступлениям, которые не были доведены до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

Необходимость применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей возможность назначения наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, не имеется, поскольку наказание назначается с учетом правил ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, максимально возможное наказание в этом случае не превышает минимальный предел наказания, предусмотренный санкциями ч.3 и ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Также суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого.

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подсудимому ФИО1 подлежит зачету период содержания его под стражей по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбытие наказания подсудимому суд определяет в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: конверты с наркотическими веществами, первоначальные упаковки, лист голубого цвета с записями -надлежит уничтожить, мобильный телефон марки «Редми» имей №, №, изъятый у подсудимого, конфисковать в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ. 

Судебные расходы подлежат взысканию с подсудимого, т.к. уголовное дело рассмотрено в общем порядке, оснований для освобождения от судебных расходов по оплате услуг защитника суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении восьми преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

за каждого из восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей оставить без изменений.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 02.03.2023г. до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строго режима

Вещественные доказательства: конверты с наркотическими веществами, первоначальные упаковки, лист голубого цвета с записями - надлежит уничтожить, мобильный телефон марки «Редми» имей №, № конфисковать в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

Судья (подпись)

Копия верна. Судья О.А.Корепанова